
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 763 DEL 09/07/2019

OGGETTO: Concorso al costo di ricovero di minori ricoverati in istituti educativo -assistenziali - 
Liquidazione minore T.A. giugno 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

            VISTO il provvedimento n. 8 del 21 maggio 2019 con il quale la sottoscritta veniva nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi delle
posizioni organizzative;

            PREMESSO che, con Decreto del Tribunale per i Minorenni n. 3628/RIS del 7 novembre
2017,  emesso nel  procedimento 668/2017 VG, relativo alla  minore  ---- nata a  -----OMISSIS----- il
--OMISSIS-, figlia di  -----OMISSIS---- e  ---------OMISSIS---------,  si disponeva il  collocamento della
minore e della madre, qualora questa lo avesse consentito, in idonea struttura, con divieto di contatti
con chiunque altro, di qualsiasi natura, anche telefonica, e divieto di prelievo, da parte di chiunque,
senza preventiva autorizzazione del T.M.;

DATO ATTO che la minore, in ottemperanza al decreto del Tribunale per i Minorenni sopra
citato, è stata ricoverata presso la Comunità educativa ------------OMISSIS----------- di ---OMISSIS---, al
costo di € 60,00 al giorno;

DATO ATTO, altresì, che dal 21 novembre 2017 all’11 aprile 2018, è stata ricoverata presso la
struttura anche la madre della minore, al costo di € 50,00 al giorno;

            RICHIAMATA la determinazione n. 339 del 2 aprile 2019, con la quale si impegnava la somma
occorrente al pagamento della retta della minore nel periodo aprile/dicembre 2019;

             

VISTA la fattura n. 22_19 del 2 luglio 2019, dell’importo di € 1890,00, relativa alle prestazioni 
rese nei confronti della minore nel mese di giugno 2019;

RITENUTO procedere  alla  liquidazione  delle  fatture  sopra  citate,  avendo verificato  che le
prestazioni sono state regolarmente rese ed avendo acquisito la documentazione relativa alla regolarità
contributiva della --OMISSIS--;

PRECISATO che l’inserimento di minori a seguito di ordine del giudice o provvedimento di
struttura socio-sanitaria  non va considerato come appalto,  ma come attività  di  intermediazione per
individuare la struttura meglio idonea alle necessità evidenziate dal piano individuale di inserimento;



CHIARITO,  pertanto,  che  il  pagamento  alla  struttura  non  deve  essere  considerato  come
corrispettivo per un servizio reso al comune, bensì come un “contributo” che il comune assegna alla
persona, provvedendo, tuttavia, a pagare direttamente la retta alla struttura (in tutto o in parte) al posto
della  persona  non  in  condizione  socio-economiche  tali  da  poter  sopportare  il  relativo  onere;

            DATO ATTO, di conseguenza, che gli inserimenti in istituto non consistono affatto in appalti
di servizio e, pertanto, non è richiesto né il Cig né di trattare il procedimento applicando la disciplina
del codice dei contratti;

            PRECISATO, infine, che sono in corso le procedure per il recupero delle somme relative al
ricovero della minore e della madre, a carico del Comune di residenza di entrambe, e che, pertanto, i
pagamenti vengono anticipati al solo fine di tutelarne la posizione, ed in esecuzione delle disposizioni
del Tribunale per i Minorenni dell’Aquila, ancorché errate quanto alla competenza territoriale;

            VISTO  il  bilancio  di  Previsione  anno  2019,  esecutivo,  e  dato  atto  che  la  presente
determinazione non comporta assunzione di impegni di spesa;

            VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

            PER QUANTO in premessa:

1.      LIQUIDARE, in favore della -----------OMISSIS-----------, avente sede in ---OMISSIS---, Via
------ n.  ---,  C.F.  --OMISSIS--,  la  fattura n.  22_19,  dell’importo di  € 1.890,00,  quale retta di
ricovero, relativa al mese di giugno 2019, della minore ---;

2.      IMPUTARE la spesa sull’impegno n. 297 assunto sul cap. 3045/S del bilancio 2019, esecutivo;

3.      LIQUIDARE la spesa nel modo che segue:

Ø      Per € 1800,00, somma corrispondente all’imponibile, con bonifico sul c/c
avente il seguente codice IBAN: IT20Q0832740790000000005206;

Ø      Per € 90,00, somma corrispondente all’I.V.A. 5%, in favore dell’erario nei
modi e termini di legge;

4.      DARE ATTO che tale spesa deve essere considerata una anticipazione per conto del Comune
di Borgorose, che secondo il dettame di legge, è tenuto al pagamento in quanto Comune di
ultima residenza prima del ricovero, e nei cui confronti sono state attivate le procedure legali per
il recupero del credito.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 979

del 09/07/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 10/07/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 979 del 09/07/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2019 1222 1 297 --------- OMISSIS --------- 1.890,00

TAGLIACOZZO, lì 11/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1163

Il  11/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  763 del 11/07/2019 con

oggetto:

Concorso al costo di ricovero di minori ricoverati in istituti educativo -assistenziali  -  Liquidazione

minore T.A. giugno 2019.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 11/07/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


